


山西雅生科技有限公司科研项目环境影响报告表技术审查意见修改说明

序号 审查意见 修改说明 页码

1

结合晋政发〔2020〕26号《山西省人民政府关于实施“三

线一单”生态环境分区管控的意见》以及山西转型综改

示范区晋中经济技术开发区规划，完善“三线一单”符

合性分析内容

已结合晋政发〔2020〕26号《山西省人民政府关于实施

“三线一单”生态环境分区管控的意见》以及山西转型

综改示范区晋中开发区规划，已完善“三线一单”符合

性分析内容

P2-4

2 细化、完善项目组成表，给出规范的项目平面布置图，

明确主要生产设施、环保设施及排污口位置。

已细化、完善项目组成表，已给出规范的项目平面布置
[...]
高噪声的作业应尽量安排在白天进行，减少夜间施工量，避免对周围村庄居民生活产生

不良影响。

（2）合理布局施工现场：避免同一地点安排大量动力机械设备，以免局部声级过

高。

（3）降低设备噪声级：设备选型上尽量采用低噪声设备，对动力机械设备要定期



21

进行维护和保养，使其一直保持良好的状态，减轻因设备运行状态不佳而造成的噪声污

染。闲置不用的设备应立即关闭。综上所述，施工期间噪声不会对区域环境产生较大影

响。

（4）运输要采用车况良好的车辆，并应注意定期维修和养护；在经过居民区路段

要限制鸣笛；一般情况应禁止夜间运输。

4、施工期对固体废物保护措施

施工期产生的固体废物主要为施工过程中产生的砂、石、废砖等建筑垃圾及施工人

员生活垃圾，评价要求后期采取以下治理措施：

1）施工期产生的可回收废料，如钢筋、废木板等，应由施工单位回收。

2）废建筑材料及施工人员生活垃圾应按照环境保护规范要求，运往榆次区政府指

定地点处置。

施工过程中产生的各类污染都是暂时的，随着施工工程的结束，这些污染也将消失，

不会对环境产生明显影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、大气环境影响分析

本项目各污染物源强排放量见下表。

表 4-1 废气污染源源强核算一览表

污染源 污染物
设计风

量 m3/h

处理前 处理后

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

产生量
kg/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放量
kg/a

热处理、

清洗、溶

解

非甲烷

总烃
8000 0.048 5.98 28.716 0.014 1.7 8.18

1.1污染源源强核算

项目有机溶剂挥发速率与其蒸气压有关，按照世界卫生组织的定义沸点在

50℃~250℃、室温下饱和蒸汽压超过 133.32Pa，在常温下以蒸气形式存在于空气中的一

类有机物属于挥发性有机物，产生的有机废气污染物以非甲烷总烃表征。按照以上标准，

项目运行过程中挥发产生有机废气的主要试剂及用量见表 4-2。

表 4-2项目所用液体有机化合物常温下的蒸气压、沸点一览表

名称 乙醇 正己烷 正辛烷 丁醇

饱和蒸气压 5.8kPa/20℃ 17kPa/20℃ 1.33lkPa/20℃ 0.82KPa/25℃
沸点(℃) 78.3 68 125.6 117.5

相对密度(水=1)(g/mL) 0.79 0.66 0.70 0.81



22

用量
L/a 600 90 90 150
kg/a 474 59.4 63 121.5

项目运行过程中挥发产生有机废气的主要试剂，合计消耗量为 717.9kg/a。项目产生

有机废气的试剂均在通风橱内使用，挥发量较小，根据美国国家环保局编写的《工业污

染源调查与研究》等相关资料，实验室所用试剂挥发量基本在原料量的 1%~4%之间（本

次评价以 4%计），产生的有机废气污染物以非甲烷总烃表征，则非甲烷总烃产生量约

为 28.716kg/a。

实验过程（热处理、清洗、溶解）均在通风橱内进行，单个通风橱设计风量为 600m3/h，

本项目共设 12个通风橱，则总需风量为 7200m3/h，考虑管道管道阻力、局部阻力等因

素，系数取 1.1，取整 8000m3/h。热处理、清洗、溶解年工作时间为 600h。有机废气经

通风橱收集后经活性炭吸附装置处理后通过一根 20m的高空排气筒排放（DA001）。项

目的收集系统收集效率可达 95%，活性炭吸附装置处理效率为 70%，则非甲烷总烃有组

织排放量为 28.716kg/a×95%×（1-70%）×10-3=8.18kg/a，排放浓度为 1.7mg/m3。无组织

排放量为 1.44kg/a。

1.2排放口基本情况

表 4-3 排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称
排气筒底部中心

坐标

排气筒高

度/m
排气筒

内径/m
排放温度

/℃ 排放口类型

DA001
热处理、清

洗、溶解过

程排放口

E：112°42′24.25″
N：37°43′53.99″ 15 0.3 25 一般排放口

1.3达标排放分析

由分析结果可知，实验中热处理、清洗、溶解过程中非甲烷总烃排放满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求。

1.4废气污染源监测计划

根据《环境监测技术规范》、《排污单位自行监测技术指南 总则》和本项目的污

染源及污染物排放特点，提出以下监测计划。监测点位、监控项目及监测频率见表 4-4。

表 4-4 本项目废气污染源监测计划表

污染源 监测点位布设 监测因子及监测项目 监测频次 监测单位

废气

有组织
DA001热处理、清洗、溶解排

气筒
非甲烷总烃 每年一次 委托有资质

的环境监测

单位承担无组织
厂界无组织

（上风向 1个、下风向 4个）
非甲烷总烃 每年一次



23

1.5环保措施可行性分析

参考《晋中市2018年市城区挥发性有机物（VOCS）专项治理方案》中加强废气处理

在污染物总量规模不大且浓度低、周边环境不敏感的情况下，也可联合采用活性炭吸附

法、低温等离子法、光催化法等，本项目非甲烷总烃产生量为28.716kg/a，产生浓度为

5.98mg/m3，同时位于山西转型综改示范区晋中开发区大学城产业园区魏榆路与汇丰街

交叉口西南角，且因此本项目热处理、清洗、溶解过程选用活性炭吸附装置可行。

活性炭吸附原理是当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱后进入活性炭吸附层，

由于活性炭吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当活性炭

吸附剂的表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活性炭表面，此现

象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性活性炭吸附

剂相接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表面上，使其与气体混合物分离，净化后的

气体高空排放。活性炭吸附是一种干式废气处理装置，由箱体和填装在箱体内的吸附单

元组成，如下图所示。

图4-1 活性炭吸附箱废气处理原理示意图

活性炭参数见下表。

表 4-5 活性炭处理设施环保参数

项目 参数 备注

废气停留时间 ≥2s
活性炭装填量 100kg 一年更换

活性炭碘值 ≥800mg/g

设备规格
设1个活性炭吸附棉+4个抽屉式蜂窝活性炭砖层，

活性炭箱体长宽高尺寸为



24

2000mm×1000mm×1100mm。

综合去除效率 ≥70%
功率 12kw
风阻 800Pa

活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比表面积大、

吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1克活性

炭材料中微孔，将其展开后表面积可高达 800~1500平方米，特殊用途的更高。在一个

米粒大小的活性炭颗粒中，微孔的内表面积可能相当于一个客厅面积的大小。正是这些

高度发达，如人体毛细血管般的孔隙结构，使活性炭拥有了优良的吸附性能。Ⅱ分子之

间相互吸附的作用力：也叫“范德瓦引力”。虽然分子运动速度受温度和材质等原因的

影响，但它在微环境下始终是不停运动的。由于分子之间拥有相互吸引的作用力，当一

个分子被活性炭内孔捕捉进入到活性炭内孔隙中后，由于分子之间相互吸引的原因，会

导致更多的分子不断被吸引，直到添满活性炭内孔隙为止。利用活性炭多微孔的吸附特

性吸附有机废气是一种最有效的工业处理手段。活性炭吸附装置采用新型活性炭，该活

性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力强，具有较好的机械强度、化学稳定性和热稳定性。

有机废气通过吸附装置，与活性炭接触，废气中的有机污染物被吸附在活性炭表面，从

而从气流中脱离出来，达到净化效果。

1.6结论

本项目运营期废气污染物为非甲烷总烃，处理后可实现达标排放，对周围大气环境

质量影响较小。

2水环境影响分析

（1）产排污环节

本项目生产废水主要为清洗废水和生活污水。

1）生活污水产排情况见下表。

表 4-6 废水污染物产排放情况

污染源
废水量

（m3/a） 污染物名称
污染物产生量

去向
浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 316.8

COD 400 0.13

晋中市第二污水处理厂
BOD5 200 0.06
SS 200 0.06

NH3-N 30 0.01



25

2）本项目清洗废水产生量为 2.2m3/a，实验室清洗废水作为危废采用桶装收集，暂

存于危废暂存间，定期委托有资质单位处理。

（2）项目生活污水排放至晋中市第二污水处理厂可行性分析

晋中市第二污水处理厂位于晋中市榆次区张庆乡东贾村（东贾村西侧、总退水渠以

北、抽排站以东），占地面积为 200亩，第二污水处理厂一二期工程设计处理生活污水

10万 m3/d及再生水 8万 m3/d，污水处理工艺采用“预处理+A2O+混凝沉淀过滤”工艺，

采用低温碳化技术对产生的污泥进行处理。一期工程于 2008年进行建设，2010年投入

运行，处理能力为生活污水 5万 m3/d及再生水 4万 m3/d。二期工程于 2014年投入运行，

建成后可达到生活污水 10万 m3/d及再生水 8万 m3/d 能力，三期工程于 2017年投入运

行，三期工程在第二污水处理厂西侧与北侧，占地 79879m2。污水处理规模 10万 m3/d，

分单元分期进行实施，一单元工程为 5万 m3/d，二单元工程为 5万 m3/d。再生水规模 8

万 m3/d，污泥碳化处理规模 100t/d。三期污水处理工艺采用“预处理+改良 A/A/O+高密

度沉淀池+V型滤池”工艺，改良 A/A/O工艺在厌氧池之前增设厌氧/缺氧调节池。晋中

市第二污水处理厂进水水质指标数为 CODcr 550mg/L、BOD5 220mg/L、SS 220mg/L、

TN 62mg/L、NH3-N 55mg/L、TP 7mg/L，出水水质指标为 CODcr 40mg/L、BOD5 10mg/L、

SS 10mg/L、TN 15mg/L、NH3-N 2mg/L、TP 0.4mg/L，粪大肠菌群数 103个/L，设计出

水水质中 COD、氨氮、总磷、全盐量 4 项达到《山西省污水综合排放标准》

（DB14/1928-2019）中一级排放限值，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 A标准。经调查，本项目东侧为魏榆路，目前已铺设

有市政污水管网，本项目位于晋中市第二污水处理厂收纳范围，可以接纳本项目产生的

生活污水。因此本项目生活废水排放至晋中市第二污水处理厂可行。

（3）结论

根据上述分析，本项目对地表水环境造成影响较小。

3噪声环境影响分析

（1）噪声源强

运行期噪声主要来自加热反应设备、超声仪、通风橱、引风机等，噪声级可达 70～



26

95dB（A）。

本项目在生产过程中的主要噪声源强统计见下表。

表 4-7 主要噪声源强统计表

序号 设备名称 台数 源强 dB(A) 特征 措施 治理后噪声

1 加热反应设备 12 70~75 间歇

基础减振、隔声、室内

布置

~65dB（A）
2 超声仪 2 70~75 间歇 ~65dB（A）
3 通风橱 12 70~75 间歇 ~65dB（A）
4 引风机 1 100~110 连续 ~75dB（A）

（2）噪声预测模式

评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A.2基本公式、

A.3衰减项计算。

)()()( 0 ���� miscbargratmdivCpp AAAAADrLrL 

式中：  rL p �� ：预测点处声压级，dB；

 0rL p �� ：参考位置 r0处的声压级，dB；

DC：指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 LW的全向点声

源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

divA ：几何发散引起的衰减，dB；

atmA ：大气吸收引起的衰减，dB；

grA ：地面效应引起的衰减 dB；

barA ：障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

miscA ：其他多方面效应引起的衰减，dB；

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

�� 00 /lg20)()( rrrLrL pp 

式中：  rLp ：预测点处声压级，dB；

 0rLp ：参考位置 r0处的声压级，dB；

r：预测点距声源的距离，m；

r0：参考位置距声源的距离，dB；

噪声贡献值是指由建设项目自身声源在预测点产生的声级，噪声贡献值（Leqg）计

算公式为：



27

��















 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.0101lg10

式中： eqgL ：噪声贡献值，dB；

T：预测计算的时间段，s；

ti：i声源在 T时段内的运行时间，s；

AiL ：i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

本次噪声预测计算从偏保守出发，只考虑几何发散引起的衰减 divA ，以保证实际效

果预测结果。

（3）预测结果与评价

按照上述预测模式，计算本项目营运期高噪声设备对厂界以及敏感目标的影响，具

体结果见表 4-8。

表 4-8 厂界噪声预测一览表 单位：dB（A）

序号 监测点
昼间(dB)

背景值 贡献值

1 厂址北侧 52.1 40.15
2 厂址东侧 52.9 40.50
3 厂址南侧 51.9 40.98
4 厂址西侧 52.7 38.48

通过预测结果可知，厂界四周噪声贡献值在 38.48~40.98dB(A)之间，厂界四周噪声

能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中昼间 2类标准限值要

求。

4固体废物影响分析

项目固体废物主要为危险废物和生活垃圾。

（1）危险废物

根据《国家危险废物名录》（2021年版），经判定本项目产生的危险废物如下：

1）清洗废水：HW49（900-047-49），包括清洗实验仪器、试剂瓶、反应容器等废

水，产生量为 2.2m3/a。

1）实验废物：HW49（900-047-49），包括废橡胶手套、废抹布、废一次性耗材（废

试纸等）等，根据项目原辅料用量情况和企业统计，实验室废物预计产生量约为 1.5t/a。